АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 2019 года № 41
Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования Хваловское сельское поселение

«Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

на  2019 год »

  Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областного закона областным законом от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий на  2019 год  в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению.
2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава  администрации

МО Хваловское сельское поселение                                           Т.А.Снегирева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

 №  41 от 17.05.2019
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2019  год »

Паспорт
муниципальной   программы

«Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2019 годы »

	 Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение  на 2019 год»

	Период и этапы реализации

Программы
	2019  год

	Правовые основания для разработки Программы
	1) Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
2) Областной закон от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Хваловское  сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования Хваловское   сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	  Подпрограмма
	Содействие развитию территории населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение, социальная поддержка населения на 2019 год.

	Основное мероприятие
	  Реализация полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

	Основные  Направления и  Задачи
	 Основные Направления:
Создание комфортных и безопасных  условий жизнедеятельности в сельской местности, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни;

Обеспечение надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения

Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности  граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и  средств для тушения
Основные  Задачи:
«Обустройство пожарных  водоемов  в деревнях Погорелец-Хваловский, Мелекса, Остров,  Горка-Хваловская»

	Срок реализации мероприятий Программы
	 2019 год

	Объём финансовых ресурсов на исполнение мероприятий
	  Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

Общий запланированный объем финансирования программы   1 937, 695, тыс. руб. из них –  1840,81  тыс. рублей из средств областного бюджета,  96,885 тыс. рублей из средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил, и предупреждению нарушений требований пожарной безопасности  повышение   уровня комфортного и безопасного проживания населения.

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы

	Администрация муниципального образования  Хваловское сельское поселение

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

На территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального  района Ленинградской области расположено 34 населенных пунктов,  не являющихся административным центром поселения.  Их удаленность от центральной усадьбы деревни Хвалово составляет более 27 км. Общая численность основного  населения МО Хваловское сельское поселение по состоянию на 01.01.2019 года  1433 человек. В летние месяцы численность населения возрастает.

В перечень вышеуказанных населенных пунктов  муниципального образования Хваловское сельское поселение  входят такие деревни, как: деревня Алферьево, деревня Белое, деревня Бисково, деревня Бор, деревня Васкиничи, деревня Воскресенское, деревня Гверстовка, деревня Горка-Воскресенская, деревня Горка-Хваловская, деревня Дудачкино, деревня Кириши, деревня Коленец, деревня Кулаково, деревня Логиново, деревня Лука, деревня Льзи, деревня Мелекса, деревня Наволок, деревня Надозерье, деревня Остров, деревня Погорелец-Воскресенский, деревня Погорелец-Хваловский, деревня Погостище, деревня Поддубье, деревня Порог, деревня Прокшеницы, деревня Пруди, деревня Старково, деревня Столбово, деревня Сырецкое, деревня Теребуня, деревня Токарево, деревня Усадище,  деревня Юхора.

6 деревень из 35 расположены за рекой Сясь, что создает для населения определенные трудности.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.  Возникновение пожаров может быть счвязано с    природными аномальными явлениями природы (жаркое лето, засуха и т.п.)

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией сельского поселения  ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-проводятся  беседы со старостами  по вопросам обеспечения пожарной безопасности, противопожарной пропаганды.
Доля   деревень входящих в состав поселения  не имеет пожарных водоемов,  либо имеющиеся   водоемы обмелели и заросли, что зачастую существенно затрудняет работу пожарных подразделений.

Практика показывает, что обеспечение  мер первичной пожарной безопасности, в которую входят :  обустройство пожарных водоемов, опашка, выкос травы, закупка мотопомп, пожарных рукавов и т.д., , значительно сокращает  уровень возникновения или уровень  причинения ущерба от пожаров.

    Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.

Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении.
 Институт старост является одним из важнейших инструментов взаимодействия органов местного самоуправления и населения. Грамотная работа старост будет способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления в населенных пунктах поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни в муниципальном образовании.

Основными задачами деятельности старост является представительство интересов жителей, оказание помощи органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения, вовлечение населения в их решение. Старосты, работая непосредственно с людьми, решают социальные проблемы по месту жительства, привлекая потенциал населения.
Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение  проблем укрепления противопожарной защиты территории сельского поселения.
Основные Направления:

Создание комфортных и безопасных  условий жизнедеятельности в сельской местности, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни;

Обеспечение надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения

Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности  граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и  средств для тушения

Основные  Задачи:

«Обустройство пожарных  водоемов  в деревнях Погорелец-Хваловский, Мелекса, Остров,  Горка-Хваловская»
3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит повысить общественную  значимость развития сельских территорий  и привлекательности сельской местности ,  позволит обеспечить  необходимые условия для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, реализацию мероприятий, направленных на соблюдение правил, и предупреждению нарушений требований пожарной безопасности  повышение   уровня комфортного и безопасного проживания населения.

4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ

  Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

Общий запланированный объем финансирования программы   1 937, 695, тыс. руб. из них –  1840,81  тыс. рублей из средств областного бюджета,  96,885 тыс. рублей из средств местного бюджета.

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

 № 41 от 17.05.2019
П Л А Н

мероприятий муниципальной  программы

«Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2019 год »

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	«Обустройство пожарных  водоемов  в деревнях

Погорелец-Хваловский, Мелекса,

Остров,

Горка-Хваловская»

	2019
	Администрация, староста
	1840,81
	   96,885
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил, и предупреждению нарушений требований пожарной безопасности  повышение   уровня комфортного и безопасного проживания населения.

	ИТОГО

	1937,695

СМЕТА РАСХОДОВ

на выполнение Плана мероприятий
 муниципальной  программы
«Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение

на 2019 год »

из средств бюджета муниципального образования

Хваловское сельское поселение

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей

	1
	«Обустройство пожарных  водоемов  в деревнях

Погорелец-Хваловский, Мелекса,

Остров,

Горка-Хваловская»

	2019
	Администрация, староста
	96,885

	ИТОГО

	96,885